## ÆLII

1. *Et vivo Commodus, & deinceps interempto.*] Non est simile veri senatum vivo Commodus ausum Albino palam favere, ut & acclamationibus eum ornaret. Quare auctoris verba in hanc potius sententiam interpretare, ut dicat, orationem Albini placuisse senatui, & vivo Commodus : sed acclamationes, eo demum interempto factas. *Idem.*

2. *Apud Julianum.*] Scrib. & *apud Jul.* *Idem.*

3. *Aurelius Commodus Severus.*] Unde hoc Severi cognomen ? *nam inter*

plurima, quæ assumpsit Commodus, quæque in nummis & lapidibus extant hodieque, istud invenies nusquam. Fortean scribendum, *A. C. suis præf. præfectis salutem.* præcedentia verba suadent. *Idem.*

4. *Vobis militibus populoque vitandum.*] *Regius ; vobis inutilem, populoque vitandum.* *Idem.*

5. *Has literas cum Pertinax invenisset, in Albini odium publicavit.*] *Palatinus uterque, odium publicasse in id. emendatumque in sec. publicare studuit. Gruterus.*

## ÆLII SPARTIANI

## ANTONINUS CARACALLUS.

**E**X duobus liberis quos Septimius Severus reliquit, Getam & Bassianum, quorum unum exercitus, alterum pater dixit, Geta hostis est judicatus, Bassianum autem obtinuisse imperium constat: de cujus majoribus frustra putamus iterandum, quum omnia in Severi vita satis dicta sint. Hujus igitur pueritia blanda, ingeniosa, parentibus affabilis, amicis parentum jucunda, populo accepta, grata Senatui, ipsi etiam ad amorem conciliandum salutaris fuit. Non ille in literis tardus, non in benevolentibus segnis, non tenax in largitate, non lentus in clementia, sed sub parentibus, visus. Denique, si quando feris obiectos damnatos vidit, flevit aut oculos avertit: quod populo plusquam amabile fuit. Septennis puer, quum collusorem suum puerum, ob Judaicam religionem

I. ANTONINUS CARACALLUS.] Alii, CARACALLA. utrumque dicunt Latini: Græci semper Καρρίνου. Casaub.

2. Quorum unum exercitus, alterum pater dixit.] Mira locutio, & cujus exemplum querere sit quàm invenire facilius: dixit, pro dixit Cæsarem, vel Antoninum, vel Augustum. nam tot modis exponi potest. Præterea non sibi constat Spartianus qui alterum à patre, alterum ab exercitu Cæsarem nomen aut imperium dicat accepisse. nam in Severi vita milites sunt, qui utrumque Cæsarem dicunt, ac mox Augustum. Fortasse ante verbum dixit, deest vox Cæsarem, vel Augustum. judicent periti lectores. Idem.

3. Bassianum autem obtinuisse imperium constat.] Mendosa forte lectio. nam illud constat non visitur in Pal. habetque obtinuit se. Grut.

4. Frustra putamus iterandum.] Hoc est, iteratum iri. alioqui frustra, positum erit, pro non. Casaub.

5. Parentibus affabilis.] Robertus Bon. parent. delectabilis. Idem.

6. Non ille in literis tardus.] Et Græcas literas didicisse, & valuisse etiam memoria, indicat Dio. Idem.

7. Sed sub parentibus.] Sic statim, Sed hæc puer. Idem.

8. Si quando obiectos feris damnatos vidit, flevit aut oculos avertit.] Sic & Vespasiano Suetonius cap. 15. f. Ceterum neque cujusquam eade unquam letatus est; justis suppliciis illacrimavit etiam & ingemuit. Quæ loca excutimus ad librum 1. Annal. Taciti c. 76. f. Grut.

9. Quod populo plusquam amabile fuit.] Pro valde amabile. sic Aurelio Victori: plusquam pius pro valde pius. Salmas.

10. Septennis puer.] Capitolinus de Gordiano puero: Bonitatis insignis: adeo ut semper in scholis si quis puerorum verberaretur, ille lachrymaret. Casaub.

11. Ob Judaicam religionem.] Quam postea edicto prohibuit pater Severus, & Christianam simul, ut in ejus vita dictum. Judaicæ autem appellatione & Chri-

nem gravius verberatum audisset, neque patrem suum neque patrem pueri<sup>1</sup> vel autores verberum diu respexit. Antiochenibus & Byzantiis interventu suo jura vetusta restituit: quibus iratus fuit Severus quod Nigrum juverant. Plautiani odium<sup>2</sup> crudelitatis causa concepit.<sup>3</sup> Quæ à parentibus gratia sigillarium acceperat, ea vel clientibus vel magistris sponte donavit. Sed hæc puer. Egres-<sup>2</sup> sus verò pueritiam, seu patris monitis, seu calliditate ingenii, sive quod se Alexandro Magno Macedoni æquandum putabat, restrictior, gravior, vultu etiam truculentior factus est,<sup>4</sup> prorsus<sup>5</sup> ut eum quem puerum scirent, multi esse non crederent. Alexandrum Magnum ejusque gesta in ore semper habuit. Tiberium & Syllam in conventu plerumque laudavit.<sup>6</sup> Patre superbior fuit:<sup>7</sup> fratrem magna ejus humilitate despexit.<sup>8</sup> Post patris mortem

Christianam intelligi, notum omnibus. Ipsum Antoninum lætè Christiano fuisse educatum scribit disertè Tertullianus ad Scapulam. *Idem.*

1. *Vel auctores verberum.*] Scribe, sicut auctores verberum. *οὐκ ἔστιν αὐτῶν οὐδὲν.* *Idem.*

2. *Crudelitatis causa.*] Quam in omnes exercuisse Plautianum affatim docet Dio. *Idem.*

3. *Quæ à parentibus gratia sigillarium acceperat.*] Viri docti, sigillarium. ut dicimus, dare nomine xeniorum. tamen & sigillarium ferri potest: quomodo apud Suetonium, *Quadragesima aureos in Saturnalia & Sigillaria se misisse ei.* *Idem.*

4. *Prorsus ut cum quem puerum scirent multi esse non crederent.*] Diu mihi suspecta visa est hæc lectio. Itaque legebam, *Prorsus ut eum quem puerum scirent, multi esse non crederent.* Hoc est, ut eundem esse non cognoscerent, quem puerum meminerant vidisse. Vel quem puerum sciverant, id est, quem puerum cognoverant. Sed Palatinus habet: *Ut eum quem puerum fecerant.* Ut enim solem cendere dicimur, cum solem condentem

se videmus, sic pueros facere dici possumus quos pueros factos vidimus. *Salm.*

*Prorsus ut cum quem puerum scirent, multi esse non crederent.*] Ita requirit cursus orationis, non scirent, quod in retrò vulgatis. & nostrum istud disertè existat in codice Regio Palatinoque. *Grut.*

5. *Ut eum quem puerum scirent.*] Id est, quem, qualis puer fuisset, scirent. scire pro cognoscere. sic alibi, *qui Remp. sciret*, id est, probè cognitam haberet. *Casaub.*

6. *Patre superbior fuit.*] Infrà, *patre duvo crudelior.* *Idem.*

*Patre superbior fuit.*] *Idem liber: patris superbior fuit.* Et sic optimos auctores loqui memini. Apulejus: *Nec sui molliorem provocaverat.* *Salmas.*

7. *Fratrem magna ejus humilitate despexit.*] Id est, cum frater magna humilitate adversus ipsum ueretur. *Casaub.*

*Fratrem magna ejus humilitate despexit.*] Id est, *Propter magnam ejus humilitatem.* Nec mirum si homo superbus fratrem humilem & civilem despiceret & præ se contemneret. *Salmas.*

8. *Post patris mortem in castra prætoria pergens.*]

tem in castra prætorja pergens, apud milites conquestus est, circumveniri se fratris insidiis: atque ita fratrem in Palatio fecit occidi. ejus corpus statim cremari præcepit. Dixit præterea in castris fratrem sibi venenum parasse, matrem eum irreverentem fuisse: egitque publicè iis gratias qui eum occiderunt. <sup>1</sup> Addidit denique iis qui fideliores erga se fuerant, stipendium. <sup>2</sup> Pars militum apud Albam, Getam occisum ægerrimè accepit, dicentibus cunctis, duobus se fidem promississe liberis Severi, duobus servare debere. clausisque portis diu imperator non admissus, nisi delinquentis animis, non solum querelis de Geta & criminationibus editis, sed <sup>3</sup> enormitate stipendii militibus (ut solet) placatis: atque inde Romam rediit. Tunc sub veste senatoria lorica habens, cum armatis militibus curiam ingressus est. Hos in medio inter subsellia duplici ordine collocavit, & sic verba fecit. Questus est de fratris insidiis involutè & inconditè, ad illius accusationem, sui vero excusationem: quod quidem nec senatus libenter accepit, quum ille dixisset, fratri se omnia permisisse, fratrem ab insidiis liberasse, & illum tamen sibi gravissimas insidias fecisse, nec vicem amoris reddidisse fraterno. <sup>4</sup> Post hoc relegatis deportatisque reditum in patriam restituit: inde ad prætorianos

*pergens.]* Omittit reditum è Britannia in Italiam, & Urbem. sed & historiam narrat perturbatè: nam Antoninus non ante eadem, verum ea admissa statim in castra prætorja perrexit. *Casaub.*

*1. Addidit denique iis qui fideliores erga se stipendium.]* Palat. *Addidit denique hos quos fidelioribus erga se stipendium.* Lege; *Addidit denique fidelioribus erga se stipendium,* omisis illis *hos quos.* quibus duabus vocibus quamvis corruptis couineri puto summam stipendii quod fidelibus erga se addidit Antoninus. quam tamen nunc non expedit: *Salmas.*

*Addidit denique iis qui fideliores erga se fuerant stipendium.]* An fuit? quo fideliores erga se forent stipendium. sed aliud quid forte latet. nam est tantum

in Pal. *his quos fidelioribus erga se stipendium.* Grut:

*2. Pars militum apud Albam.]* Præter castra quæ in Urbe, erant alia ad Albani montis radices. Capitulinus in Maximinis: *Quare timentes milites quorum affectus in Albano monte erant.* Horum castrorum meminit sapius Dio in Theodosii Excerptis. *Casaub.*

*3. Enormitate stipendii militibus ut solet placatis.]* Herodianus promissos scribit militibus viritum denarios bis milenos quingenos: diurnum etiam frumenti modum dimidio auctum ejus quod prius accipiebant. *Idem.*

*4. Post hoc relegatis deportatisque reditum in patriam restituit.]* Post hoc, id est, statim post habitam superiorem orationem,

fianos processit, & in castris mansit. Altera die Capitolium petiit: <sup>1</sup> & <sup>2</sup> eos quos occidere parabat, affabiliter est alloquutus, <sup>3</sup> innitensque Papiniano, <sup>4</sup> & Chiloni, ad Palatium rediit. Quum flentem matrem Getæ vidisset, <sup>5</sup> aliasque mulieres, post necem fratris, <sup>6</sup> mulieres occidere conatus est: <sup>7</sup> sed ob hoc retentus <sup>8</sup> ne augetur fratris occisi crudelitas. Lætum ad mortem coëgit, misso à se veneno: <sup>9</sup> ipse enim inter suosores Getæ mortis primus fuerat, qui & primus interemptus est. Ipse mortem ejus sæpissimè fleuit. Multos qui cædis ejus conscii fuerant, interemit, <sup>10</sup> eumque & imaginem ejus honoravit. Post hoc <sup>11</sup> fratrem patruelem Afrum, cui pridie partes de cœna miserat, jussit occidi.

nem, cum inibi esset, ut Curia egrederetur, & jam ad fores accessisset. impetu enim factum, non consilio. Idem.

1. Et eos quos occidere parabat, affabiliter est alloquutus. ] Callidæ hujus & inopinatæ favitiæ exempla aliquammulta collegi in Diatribis meis ad Tacitum. interim adeatur Curtius lib. vi. c. 39. f. Suet. Domitiano c. II. p. Grut.

2. Eos quos occidere parabat affabiliter est alloquutus. ] In Geta: Fuit ejus immanitatis Antoninus, ut iis præcipue blandiretur, quos ad necem destinabat. Casaub.